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Sammanfattning 

Klimatförändringarna är en av vår tids största frågor. Hur länder, företag och individer 

ställer sig inför de pågående klimatförändringarna, är en viktig fråga för 

samhällsvetenskapen att analysera. De klimatpolicys som den svenska regeringen 

behöver ta ställning till kan ge förödande konsekvenser om dessa inte genomförs. Mycket 

tyder även på att kvinnor kommer att påverkas hårdare av klimatförändringarna samtidigt 

som att kvinnor i en svensk kontext är mer positivt inställda till klimatpolicys än män. 

Studiens syfte är att undersöka vilka egenskaper som skapar en mer eller mindre positiv 

inställning till klimatpolicys och huruvida dessa egenskaper skiljer sig mellan män och 

kvinnor. De teorier som studien använt sig av är könssocialisationsteorin, teorin om 

hegemonisk maskulinitet och Giddens teori om risksamhället. Studiens frågeställningar 

och hypoteser analyseras med enkätdata från SOM-undersökningen från 2021. Urvalet 

består av 1180 individer i 16 till 85 års ålder som år 2021 bodde i Sverige. För att pröva 

studiens hypoteser utfördes sex linjära regressioner. Två av dessa gjordes på hela urvalet 

och fyra av dessa gjordes separat för män och kvinnor. Resultaten visade ett signifikant 

samband mellan inställning till klimatpolicys och kön. När oro inkluderades för hela 

urvalet påvisades ett signifikant samband mellan inställning till klimatpolicys, kön och 

oro för klimatförändringarna. Resultatet för den uppdelade analysen visade att 

variablerna hade små men olika effekter på män och kvinnors inställning till 

klimatpolicys. För män uppvisades signifikanta samband för alla oberoende variabler 

(förutom för politisk inställning något till vänster). För kvinnor uppvisades signifikanta 

samband för alla variabler förutom ålder och socioekonomisk status. 

Regressionsmodellen med alla variabler inkluderade hade en sämre förklaringskraft för 

kvinnors inställning till klimatpolicys än för män. Att förklara vad som kan forma 

kvinnors inställning till klimatpolicys är en därför en viktig fråga för framtida forskning 

att ta vid.  

Nyckelord 

Klimatpolicy, Klimatoro, Könsskillnader, Könssocialisationsteorin, Hegemonisk 

maskulinitet, Risksamhället   
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1. Inledning 

En av tidens viktigaste frågor är hur samhället ska förhindra de snabba klimatförändringarna 

och den globala uppvärmningen. Från 1970-talet har jordens medeltemperatur ökat snabbare än 

vad den någonsin gjort tidigare (Naturskyddsverket, 2023). Utan klimatåtgärder beräknas 

jordens medeltemperatur att öka med 4 grader och enligt världsbanken finns då möjligheten att 

människan inte kan anpassa sig till ett liv på jorden med den temperaturökningen (WWF, 2023). 

Åtgärder för att förhindra klimatförändringarna har därför aldrig varit viktigare.  

Studiens ändamål är att undersöka vilka egenskaper som skapar en mer eller mindre positiv 

inställning till klimatpolicys1, och om dessa egenskaper skiljer sig mellan män och kvinnor. 

Genom att få reda på vilka egenskaper som leder till en negativ inställning till klimatpolicys 

kan riktlinjer och fokus hamna på de grupperna. Klimatkrisen kommer innebära ojämlikheter 

på en global nivå där vissa länder kommer att påverkas hårdare av krisen än andra. Som grupp 

kommer även kvinnor att drabbas hårdare av konsekvenserna från klimatkrisen och det blir 

därför viktigt att studera problemet utifrån ett genusperspektiv (Aurora-Jonsson, 2011; 

McCright m fl. 2016a). I denna studie kommer fokus att vara på Sverige utifrån två olika 

anledningar. Den första är att Sverige länge har varit ledande när det gäller att uppnå de uppsatta 

klimatmålen, både i en internationell och nationell kontext (Liljemalm, 2023). Den andra 

anledningen som gör Sverige till ett intressant land att undersöka är att Sveriges i ett globalt 

perspektiv har ett högt BNP. Tidigare forskning har visat att könsskillnaderna som finns i 

åsikter och oro kring klimatförändringarna tenderar att öka desto högre BNP ett land har (Bush 

& Clayton, 2022; Knight, 2018).  

Tidigare forskning har pekat ut olika egenskaper som gör att individer ställer sig positivt eller 

negativt inför klimatåtgärder. En av de tydligaste egenskaperna är kön, kvinnor ställer sig mer 

positivt till klimatpolicys än vad män gör (Arbuckle & Mercer, 2020; Aurora-Jonsson, 2011; 

Dietz, Dan & Shwom, 2009; Elert & Lundin, 2022; McCright, 2010). Sambandet mellan kön 

och klimatattityder har gett upphov till en mängd forskning som undersöker olika aspekter av 

könsskillnader kopplat till klimatförändringarna (Rönnerstrand, 2019; McCright & Sundström, 

2013; Knight, 2019; Elert & Lundin 2022).  

                                                 
1
 Klimatpolicys används som samlingsnamn för politiska klimatåtgärder och klimatförslag.  
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När studier fokuserat på genus och klimatattityder undersöks framför allt på oro och 

klimatvänliga beteenden (Abuckle & Mercer, 2020; Elert & Lundin, 2022; Knight, 2019; 

McCright & Sundström, 2013; McCright, m.fl., 2016a; Poortinga m.fl., 2019). Förklaringen är 

då att kvinnor på grund av könsnormerna i samhället är mer oroliga och därför oroar sig mer 

för klimatet än män (Abuckle & Mercer, 2020; McCright, m.fl., 2016a). Politisk ideologi 

benämns som en viktig förklaring för att förklara mäns inställning till klimatpolicys då, mycket 

av forskningen fokuserar på konservativa män (Czarnek m.fl, 2021, Krange m.fl., 2017; 

McCright & Dunlap, 2011; McCright m.fl., 2016a). Forskningen är dock ytters begränsad när 

det kommer till att applicera sambandet mellan politisk ideologi och inställning till 

klimatpolicys för kvinnor. Andra viktiga egenskaper som också nämns i tidigare forskning är 

socioekonomisk status, ålder, och förtroende för statliga institutioner; dessa egenskaper 

appliceras inte heller för att förklara hur kvinnor ställer sig till klimatåtgärder (Rönnerstrand, 

2019).  

Få studier har haft fokus på hur män och kvinnor ställer sig inför specifika förslag för att minska 

klimatutsläppen. Dessutom har studier sällan gjorts i en svensk kontext, och har i stället gjorts 

mellan olika länder och endast med fokus på USA (McCright m.fl., 2016a). Denna studie 

kommer i en svensk kontext att fokusera på hur män och kvinnor ställer sig inför klimatpolicys. 

För att undersöka detta kommer data från SOM-undersökningen (2021) att användas.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Studiens konkreta syfte är att undersöka könsskillnader i inställning till klimatpolicys i Sverige. 

Genom detta kan studien bidra till en genusmedveten miljösociologi och på så sätt minska den 

könsblindhet som framkommer tydligt genom fältet. Studiens allmänna syfte är att undersöka 

vilka egenskaper som skapar en mer eller mindre positiv inställning till klimatpolicys och 

huruvida dessa egenskaper skiljer sig mellan män och kvinnor. För att undersöka syftet har 

följande frågeställningar formulerats:  

1. Finns det ett samband mellan kön och inställning till klimatpolicys? 

2. Vilka egenskaper har en effekt på mäns respektive kvinnors inställning till 

klimatpolicys?  



 

 3 

1.2 Avgränsningar 

Studien kommer inte att inkludera hur individer beter sig i förhållande till klimatförändringarna. 

Det är på grund av att datamaterialet samlades in år 2021 under covid-19 pandemin. På grund 

av de restriktioner som kom med pandemin förändrades människors beteenden och levnadssätt 

drastiskt. Beteenden som kan anses vara miljövänliga kan ha orsakats av de rådande 

restriktionerna i samhället och inte att individen hade viljan att agera miljövänligt. Att 

exempelvis inkludera frågor om resvanor förlorar då sitt syfte eftersom individerna lever i 

speciella förhållanden och många levde inte som de brukade göra.  

1.3 Uppsatsens disposition 

Nedan följer ett avsnitt om teoretiska förklaringar och ingångar som är relevanta för att besvara 

frågeställningarna samt en redogörelse av tidigare forskning inom området som leder till 

studiens hypoteser. Sedan följer ett metod- och data avsnitt där studiens val av metod och data 

presenteras. Därefter görs en redogörelse av studiens resultat. Slutligen diskuteras studiens 

resultat i relation till teori och förslag ges för framtida forskning.   

2. Teori och tidigare forskning 

2.1 Teori 

Nedan följer ett avsnitt om de teoretiska ingångarna som kommer att användas i studien. Fokus 

kommer att vara på att redogöra för teorier som kan förklara sambandet mellan kön och 

inställning till klimatpolicys. Forskning som har ett fokus på klimatattityder och beteenden, har 

en tydlig avsaknad av teorier och begrepp. Det finns även en avsaknad av studier som fokuserar 

på kön och genus inom miljösociologin. Av den anledningen finns det ett behov att teoretisk 

förklara varför inställningen till klimatpolicys skiljer sig mellan könen (McCright m.fl., 2016a). 

Därför kommer könssocialisationsteorin och teorier om maskulina identiteter att appliceras i en 

kontext där teorierna sällan har ett huvudfokus. Anthony Giddens teori om det moderna 

samhället (Giddens, 1990: 532–533) ger en ytterligare insikt i hur det är att leva i ett samhälle 

med risker och hur människor bemöter dem. Även om Giddens tankar sällan appliceras på 
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forskning om klimatattityder och beteenden kommer Giddens tillföra en inblick i hur människor 

förhåller sig till den rådande klimatkrisen.        

2.1.1 Könssocialisation och miljö  

Könssocialisation är ett stort fält med flera olika teoretiska ingångar. I den här studien kommer 

teorin endast användas för att förklara varför det kan finnas könsskillnader kopplat till 

inställning till klimatpolicys. Utifrån könssocialisationsteorin, utvecklar människor under 

uppväxten övertygelser kring rollen och förväntningarna som hör samman med varje kön. Barn 

lär sig från en tidig ålder vilket kön de tillhör och hur de ska agera utifrån deras kön. Teorin 

bygger utifrån antagandet att alla samhällen är könade, och att alla människor i världen kan 

identifiera en man och en kvinna och ange de förväntningar och ansvarsområden som tillhör 

varje könsgrupp (Stockard, 1999: 215). Socialiseringen in i könsroller sker redan vid 

spädbarnsåldern, ett exempel som stödjer teorin är att män och kvinnor håller barn olika om de 

vet könet på barnet (Giddens, 2013: 230).   

Barn agerar utifrån sitt kön och skapar en uppfattning om hur hen ska vara en man respektive 

kvinna. Den uppfattningen har även en inverkan på deras värderingar. Det innebär att 

inställningen till klimatpolicys kan se olika ut beroende på om en individ är en man eller kvinna. 

McCright beskriver hur pojkar lär sig att maskulinitet innebär att vara tävlingsinriktad, 

självständig och att inte visa sig sårbar. Flickor däremot uppfostras att vara medgörlig, 

empatisk, medkännande och att bry sig om andra människors välbefinnande (McCright, 2010: 

70). Den feminina könsrollen är mer förenligt med en miljömedveten attityd och socialiseringen 

av tjejer förklarar varför kvinnor inställer sig mer positivt till klimatpolicys än vad män gör 

(Blocker & Eckberg, 1997). 

Det kan dock uppkomma problematiska aspekter när studien applicerar 

könssocialisationsteorin. Den kan anses ha ett för stort fokus på socialiseringen vilket förenklar 

omständigheterna kring hur människors könsidentiteter skapas. Ytterligare problem med 

könssocialisationsteorin är att teorin inte tar hänsyn till den kulturella eller historiska kontexten 

där könsnormer formas, eller hur dessa ändras över tid. Teorin förmodar även en binär förståelse 

av kön, och inkluderar inte andra former av könsidentiteter (Stockyard, 1999: 223–224). När 

teorin appliceras, kan konsekvenserna bli förenklade förklaringar för sambanden i studien. 

Könssocialisationsteorin behövs därför kompletteras med flera teorier för att förklara studiens 

samband.        
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2.1.2 Den maskulina identiteten  

Till skillnad från könssocialisation som lyfter hur kön är något inlärt, finns det andra 

genusteorier som ger ett annat perspektiv. Teorin om den hegemoniska maskuliniteten kan 

användas för att förstå varför män i högre grad är negativa till klimatet och dess åtgärder 

(Anderson, 2020: 104–106). Begreppet hegemonisk maskulinitet kan beskrivas som en ideal 

bild av vad manlighet är och formas av sociala och kulturella normer i samhället. Denna 

hegemoniska maskulinitet är inte statiskt utan varierar över olika sociala situationer och kulturer 

(Connell & Messerschmidt, 2005: 830–833). Denna typ av maskulinitet anses dominerade och 

kännetecknas traditionellt av bland annat en ökad riskbenägenhet och tuffhet. Grunden är dock 

att det är något samhället förhåller sig till eftersom denna maskulinitet ger social status och 

resurser. Maskuliniteterna har utvecklats och inom vissa kulturer har ett icke-miljövänligt 

beteende och en negativ inställning till klimatpolicys blivit ett karaktärsdrag hos hegemoniska 

maskuliniteter (Anderson, 2020: 104–105). 

Utifrån teorin om hegemonisk maskulinitet, kan män använda deras inställning till 

klimatpolicys som en metod för att skydda och signalera sin maskulinitet till deras omgivning. 

Negativa inställningar till klimatet används därför för att uttrycka en maskulinitet och på så sätt 

avlägsna sig från det feminina. Män tenderar att vara mindre oroliga för klimatet eftersom det 

är förknippat med empati och omhändertagande, vilket är egenskaper som kopplas ihop med 

femininitet (Anderson, 2020: 106). Brough med flera (2016: 569–570) som var en av de första 

studierna som undersökte detta fenomen ser ett tydligt samband mellan femininitet och 

miljövänliga beteenden samt attityder. Med ett flertal experimentella studier bekräftas resultatet 

att det både hos män och kvinnor finns normer och stereotyper om miljön där det ses som 

feminint. Individer som beter sig miljövänligt och visar mer stöd för klimatåtgärder uppfattas 

vara mer feminina av andra samtidigt som det påverkar deras uppfattning om sig själva. För 

män kan detta hota deras maskulina identitet och därav undvikande av miljövänliga beteenden 

och femininitet som följd (ibid: 579).  

Detta perspektiv är av stor betydelse för att förstå maskulinitetens betydelse i formandet av 

inställning till klimatpolicys. Det finns dock problematiska aspekter med maskulinitetsteorier, 

i viss mån förenklar teorin den maskulina identiteten. När teorin appliceras på sambanden, 

behövs det därför göras med försiktighet och med beaktning av att flera former av maskulina 

identiteter existerar (Connell & Messerschmidt, 2003). Ytterligare en begränsning med teorin 

är att den endast appliceras på skapandet av mäns könsidentitet, och kan därför endast användas 

för att förklara sambanden för män i studien. 
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2.1.3 Risksamhället 

Anthony Giddens beskriver det moderna samhället som ett risksamhälle. Den teoretiska 

insikten som Giddens tillför kan appliceras på uppdelningen och utvecklingen av 

klimatåtgärderna både på en individ- och statlig nivå. Samhället beskrivs som ett osäkert 

samhälle med flera globala risker, som den enskilda människan inte kan kontrollera (Giddens, 

1990: 535–536). Genom övergången från ett traditionellt samhälle till ett som Giddens menar 

post-traditionellt samhälle tvingar människor att söka efter en grundläggande tillit i andra 

abstrakta system. Människors beteenden och värderingar tilldelades tidigare av traditionerna i 

samhället, frågor som vart man skulle bo och vem man skulle gifta sig med var tydliga genom 

traditionerna. Ett post-traditionellt samhälle beskrivs däremot av Giddens som snabbt 

föränderligt och där tillit är svårt att uppnå. Människor tvingas söka tillit till statliga 

institutioner, media eller sina medmänniskor (Giddens, 1990: 532–533). Beroende på vart den 

moderna människan söker efter den grundläggande tilliten, kan tron och åsikter gentemot 

klimatförändringarna skilja sig åt. Forskning visar att människor som har hög tillit till statliga 

institutioner också är mer positivt inställda till klimatpolicys, eftersom statliga institutioner ger 

medborgarna information om klimatförändringarna. Tilliten avgör om personen tror eller inte 

tror på de statliga institutionerna (Dietz, Dan & Shwom 2007; Elert & Lundin 2022; Kulinand 

& Johansson 2021; m.fl.). På liknande sätt om individer har hög tillit för högerextrema partier 

kommer inte klimatförändringarna skapa oro hos dom individerna (Csarnek, Kossowska & 

Szwed, 2021; Fairbrother, 2016; Kranke, Kaltenborn & Hultman, 2019; Rönnerstrand, 2019; 

m.fl.). 

Giddens teori om risksamhället innehåller dock problematiska aspekter. Alla samhällen eller 

samhällsgrupper upplever inte risker på samma sätt (Öhman & Olofsson, 2009). I den här 

studien är fokus på könsskillnader, men det finns andra marginaliserade grupper i samhället 

som studien inte tar i beaktning. Giddens teori kan därför inte ensam användas i studien, när 

teorin appliceras finns det en risk att begrepp och förklaringar till samband förenklas genom att 

marginaliserade grupper i samhället som kan påverkas mer av klimatförändringarna än andra 

blir försummade. Giddens teori kompletteras därför med genusteorier för att skapa en mer 

nyanserad bild av sambanden i studien.  

2.2 Tidigare forskning 
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Den begränsade forskningen som undersöker inställning till klimatpolicys och kön finner att 

kvinnor är mer positivt inställda till klimatpolicys än män (Arbuckle & Mercer, 2020; Elert & 

Lundin, 2022; Naturskyddsverket, 2021; McCright m fl, 2016a). På grund av begränsningen i 

den tidigare forskning kommer det nedan att presenteras de huvudområden som undersöker 

aspekter som kan påverka inställning till klimatpolicys. Flertalet av de tidigare studierna de 

tidigare studierna som presenteras kommer således inte att ha ett genusperspektiv. Dessa 

artiklar används för att presentera sociologisk klimatforskning och för att finna aspekter som är 

viktiga i formandet av en individs inställning till klimatpolicys, även om dessa inte inkluderar 

kön.  

2.2.1 Oro och kön 

Tidigare forskning har funnit att kvinnor är mer oroliga för klimatet än män (Abuckle & Mercer, 

2020; Knight, 2019). Resultatet är detsamma mellan länder (Poortinga, m.fl., 2019; McCright, 

m.fl., 2016a), i en svensk kontext (Elert & Lundin, 2022) och över generationer (McCright & 

Sundström, 2013). Ingen tidigare studie har funnit sambandet att män är mer oroliga för klimatet 

än kvinnor (McCright, m.fl., 2016a). I den tidigare forskning finns det två huvudsakliga 

förklaringar till sambandet mellan kön och oro för klimatet. Den första är att män inte upplever 

risker på samma sätt som kvinnor, fenomenet kallas “The White Male Effect” (Abuckle & 

Mercer, 2020). Den andra förklaringen som dominerar forskningsfältet är socialiseringsteorin 

(Abuckle & Mercer, 2020; McCright & Sundström, 2013; McCright, m.fl., 2016a). Klimatoro 

bedöms även vara huvudmekanismen för att förklara sambandet mellan kön och inställning till 

klimatpolicys (Elert & Lundin, 2022). Stöd för kopplingen mellan klimatpolicys och oro hittas 

i McCright och Sundströms studie (2013) där de mäter stöd för klimatpolicys över tid i en 

svensk kontext. De finner att stöd för klimatpolicys har varierat kraftigt genom historien, som 

högst var stödet efter kärnkraftsolyckan i Tjernobyl i mitten på 80-talet då 62% av den svenska 

befolkningen ansåg att klimatkrisen var den viktigaste frågan i samhället. Under 1990-talets 

ekonomiska kris minskade stödet drastiskt och under 2003 ansåg 6 % av den svenska 

befolkningen att klimatkrisen var den viktigaste frågan, under 2011 var det runt 20%. Det 

antyder att vad människor oroar sig över är viktigt för att förstå människors inställning till 

klimatpolicys.                   

Knight (2019) undersöker människors oro för klimatet mellan olika länder, resultatet visar att 

länders BNP (bruttonationalprodukt) är positivt korrelerat med könsskillnader i relation till oro 

för klimatet. Det innebär att desto högre BNP ett land har, desto större är skillnaden mellan män 



 

 8 

och kvinnors oro inför klimatförändringarna. Sambandet mellan länders ekonomi, oro för 

klimatet och kön har gett upphov till ytterligare forskning, men med fokus på hur oro för 

klimatåtgärder skiljer sig mellan könen (Arbuckle & Mercer, 2020; Bush & Clayton, 2022). På 

grund av rikare länders ekonomiska intressen skapas oro för hur klimatåtgärder påverkar 

individen negativt, det i sin tur påverkar individens inställning till klimatpolicys. Om individer 

bedömer att kostnaderna för klimatåtgärderna kommer påverka dem negativt skapas en negativ 

inställning till klimatpolicys (Bush & Clayton, 2022). Män anses vara mer oroliga än kvinnor 

att klimatförändringarna kommer att påverka dom negativt. (Arbuckle & Mercer, 2020; Bush 

& Clayton, 2022). Bush och Clayton (2022) menar att förklaringen till sambandet är på grund 

av ojämlikheter inom arbete och konsumtion som leder till att män är mer sannolika att uppleva 

kostnaderna med klimatpolicys. Förklaringen bygger på det teoretiska antagandet att män 

gynnas av ekonomiska och sociala hierarkierna och därför krävs det mer av en psykologisk 

ansträngning för att anpassa sig efter klimatpolicys. Vidare finner Arbuckle och Mercer (2020) 

att de som är ekonomiskt sårbara är mer oroliga för att klimatåtgärderna kommer påverka dom 

negativt. Män som är ekonomiskt sårbara är även mer negativt inställda till klimatpolicys än 

ekonomiskt sårbara kvinnor. Det kan ytterligare vara en förklaring till sambandet mellan oro 

för klimatåtgärder och inställning till klimatpolicys.    

2.2.2 Politisk ideologi, förtroende och kön 

Politisk ideologi har undersökts och framhävts som en viktig förklaring för skillnader i hur 

individer ställer sig till klimatet. Individer med en konservativ ideologi och som står till höger 

i den politiska skalan tenderar att tvivla på allvarligheten i klimatförändringarna (Krange, 

Kaltenborn & Hultman, 2019; McCright & Dunlap, 2011). De tenderar även att vara mer 

negativa till klimatpolicys än personer med en annan politisk ideologi. Förklaringen till 

sambandet hittas i att en högerpolitisk ideologi inte är förenlig med införandet av flertalet 

klimatpolicys då detta innebär en större statlig inblandning och högre skatter (Czarnek m.fl., 

2021; McCright m.fl., 2016b; Rönnerstrand, 2019). Forskningen som gjorts för att undersöka 

den politiska ideologins påverkan på klimatpolicys har i många fall inte fokus på kön. Även om 

skillnader upptäckts får det sällan en central roll i den tidigare forskningen (McCright, 2016a). 

Krange, Kaltenborn och Hultman (2019) undersöker klimatattityder hos konservativa män i 

Norge där resultatet visar att denna grupp skiljer sig från resterande av populationen. 63% av 

de konservativa männen tvivlar på allvarligheten i klimatförändringarna, respektive 36% i 

resten av befolkningen (ibid: 5–6). Det finns därför en tydlig koppling mellan negativa 

inställningar och höger politisk ideologi.  
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Fairbrother (2016) menar att politisk ideologi inte har samma effekt i en europeisk kontext där 

en överrepresentation av forskningen sker i en amerikansk kontext som har överdrivit 

betydelsen av politisk ideologi (ibid: 375–376). Ytterligare anser Czarnek med flera (2021) att 

utbildning reducerar betydelsen av politisk ideologi, framför allt för individer som står till höger 

i den politiska skalan. En aspekt som lyfts fram i stället är förtroende, där både social och 

politisk tillit inkluderas (Fairbrother, 2016; Kulinand & Johansson Sevä, 2021). Ett förtroende 

för institutioner är centralt för att en individ ska ha en positiv inställning till klimatpolicys. 

Dessa studier har inte undersökt sambandet för kön vilket gör det mer intressant att undersöka 

om könsskillnader finns mellan inställning till klimatpolicys och förtroende för institutioner. 

2.2.3 Inställning till klimatpolicys och kön 

Som tidigare nämnts visar den tidigare forskningen att kvinnor är mer positivt inställda till 

klimatpolicys än män (Dietz, Dan & Shwom, 2007; Elert & Lundin, 2022; McCright, m.fl. 

2016a; McCright, m.fl. 2016b; McCright & Sundström, 2013; Naturvårdsverket, 2021; 

Naturvårdsverket, 2018). Enligt den tidigare forskningen är den viktigaste egenskapen för att 

män och kvinnor ställer positivt till klimatpolicys är om de besitter positiva klimatvärderingar 

och beteenden (Elert & Lundin, 2022; McCright, m.fl. 2016a). Det anses alltså vara viktigare 

vilka värderingar och beteenden individer har än deras kön (Elert & Lundin, 2022). Dock 

besitter kvinnor i högre grad dessa egenskaper än män (Brough m.fl., 2016; Elert & Lundin, 

2022). Kvinnor är mer benägna att exempelvis använda bilen mindre, åka mer kollektivt, sänka 

elförbrukningen, äta mindre kött och ta tåget i stället för att flyga (Naturvårdsverket, 2021; 

Naturvårdsverket, 2018). Kvinnor besitter även i högre grad de värderingar som är mer förenligt 

med en positiv inställning till klimatpolicys (Dietz, Dan & Shwom, 2007). Dietz, Dan och 

Shwom undersöker vilka faktorer som leder till en mer positiv inställning till klimatpolicys. De 

finner att kön har en liten direkt påverkan på klimatpolicys, dock de värderingar som utformar 

uppfattningar om klimatet som en hög grad av altruism, mindre egoism och en högre grad av 

medvetenhet av konsekvenser något som kvinnor påvisar ha en högre grad av. Kön har alltså 

en indirekt effekt på en individs inställning till klimatpolicys (Dietz, Dan & Shwom, 2007). 

Dock är forskningen inte överens om denna förklaring.           

I en svensk kontext har flera förslag på policys testats, och effekten av kön är mer tydlig.  

Resultat från Naturvårdsverket visar att kvinnor är mer positiva till att använda mer 

skattepengar för att motverka klimatförändringarna. Kvinnor uppger även en vilja att höja 

momsen på varor och tjänster som leder till stora utsläpp samt blanda in mer biobränsle i diesel 
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och bensin (Naturvårdsverket, 2021; Naturvårdsverket, 2018). I en annan studie som mätt 

inställning till policys över tid i Sverige, visar också en tydligare effekt av kön och inställning 

till klimatpolicys. Kvinnor uppger från 1990–2011 en mer positiv inställning till klimatpolicys 

än män (McCright & Sundström, 2013). Resultatet mellan kön och inställning till klimatpolicys 

skiljer sig om beroende på om studierna är genomförda i Sverige eller i ett annat land. Den 

tidigare forskningen ger inte en tydlig eller enhetlig förklaring till vilken effekt kön har på 

inställning till klimatpolicys. Det råder en tydlig avsaknad av att undersöka hur klimatpolicys 

uppkommer utifrån ett könsperspektiv.           

2.3 Hypoteser 

Utifrån teorin och tidigare forskning har följande hypoteser formulerats:  

1. Kvinnor är mer positivt inställda till klimatpolicys än män. 

Den tidigare forskningen lyfter att oro för klimatförändringarna är huvudmekanismen för att 

förklara sambandet. Effekten av kön förväntas därför minska när oro inkluderas i analysen 

(Elert & Lundin, 2022). Utifrån detta har följande hypotes formulerats:  

2. Oro för klimatförändringarna har en större inverkan på inställning till klimatpolicys än 

kön.  

Däremot behövs ännu en hypotes inkluderas med grund i den tidigare forskningen. Det går inte 

med säkerhet antyda hur män och kvinnors inställning till klimatpolicys skiljer sig åt, eller hur 

variablerna påverkar riktningen för sambanden, eftersom uppdelningen av kön inte påträffats i 

den tidigare forskningen. Däremot kan den tidigare forskningen ange hur de oberoende 

variablerna har för riktning för hela populationen. Oro för klimatåtgärder, en höger politisk 

ideologi och lågt förtroende till statliga institutioner är korrelerat med en negativ inställning till 

klimatpolicys (Czarnek m.fl., 2021; McCright m.fl., 2016b; Rönnerstrand, 2019). Oro för 

klimatförändringarna, en vänster politisk ideologi och högt förtroende för statliga institutioner 

är korrelerat med en positiv inställning till klimatpolicys. Det anträffas fler män i kategorierna 

som generellt är mer negativa till klimatpolicys och det anträffas fler kvinnor i kategorierna 

som generellt är mer positiva till klimatpolicys. Som tidigare nämnt är även kvinnor mer 

positivt inställda till klimatpolicys än män (Knight, 2019; McCright & Sundström, 2013; 

McCright, m.fl., 2016a). Trots den könsblindhet som råder i den tidigare forskningen, kan det 

antas med hjälp av studiens teoretiska ramverk, att män och kvinnors inställning till 
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klimatpolicys kommer få olika effekt av de oberoende variablerna. Utifrån detta har följande 

hypotes formulerats:   

3. Oro för klimatet, oro för klimatåtgärder, politisk ideologi, och förtroende till statliga 

institutioner; kommer ha olika effekt på män och kvinnors inställning till 

klimatpolicys.           

3. Metod och data 

3.1 Datamaterial och urval 

Datamaterialet som används i studien är SOM-undersökningen från år 2021. Göteborgs 

universitet utför undersökningen varje år i syfte att kartlägga svenskarnas attityder och åsikter 

om olika aspekter av samhället (Falk, Sandelin, & Weissenbilder, 2022: 1–2). Undersökningen 

valdes dels på grund av att datan har samlats in för enbart två år sedan. På grund av att 

klimatförändringarna och den klimatpolitiska debatten är föränderliga var det av stor vikt att 

datan skulle kunna appliceras i en samtida kontext. Datamaterialet innehöll även relevanta 

klimatpolicys som också är konstruerade utifrån en svensk kontext. Av den anledningen valdes 

andra enkäter med klimatfokus bort. Exempelvis valdes European Social Survey bort då denna 

data är från 2016 och begränsas i de klimatpolicys som var inkluderade (European Social 

Survey, 2016).  

SOM-undersökningen består av sju enskilda enkäter med olika teman där en stor del av frågorna 

är unika för respektive enkät (Falk, Sandelin, & Weissenbilder, 2022: 1–2). Av detta skäl har 

en avgränsning behövt göras för att kunna inkludera de frågor som behandlar klimatet. Enkät 

nummer två har detta fokus och har därför valts ut (Göteborgs universitet, 2021). Det 

ursprungliga urvalet för denna undersökningsgrupp bestod av 3 500 individer och populationen 

utgörs av svenskar från 16 till 85 års ålder. Urvalet utfördes genom ett slumpmässigt obundet 

urval där alla i populationen, det vill säga de som i slutet av augusti 2021 hade sin primära 

adress i Sverige och ingick i åldersspannet hade en möjlighet att komma med i urvalet (ibid: 2–

3). Denna urvalsmetod används för att skapa ett representativt urval och således finns det en 

möjlighet att generalisera resultaten för hela populationen (Bryman, 2016: 236–237).  
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Av de 3 500 individerna som ingick i urvalet fanns en andel externa bortfall som inte svarat på 

enkäten. Totalt var det 1625 respondenter som svarade, vilket är en svarsfrekvens på 48%. 152 

individer var ett naturligt bortfall och innebär att de av olika anledningar var oförmögna att 

svara på enkäten exempelvis på grund av avflyttning, att individen avlidit eller språksvårigheter. 

Resterande 1 755 individer av bortfallet har inte gått att få tag på eller av andra anledningar inte 

besvarat enkäten (Falk, Sandelin, & Weissenbilder, 2022: 13). Utöver detta finns ett antal 

interna bortfall som inte besvarat samtliga frågor som är relevanta för studien. De individer som 

inte besvarat alla frågorna som ingår i studien har exkluderats för att få ett lika stort urval på 

samtliga analyser. Det slutgiltiga urvalet består av 1180 respondenter, vilket är ett bortfall på 

445 respondenter. Det interna bortfallet för samtliga variabler presenteras nedan (se 3.2 

Variabler och operationaliseringar).  

3.2 Variabler och operationaliseringar 

3.2.1 Beroende variabel: Inställning till klimatpolicys   

Den beroende variabeln mäter respondenternas inställning till klimatpolicys. Variabeln har 

operationaliserats genom att respondenter uppgett deras åsikt om ett flertal olika klimatpolitiska 

förslag. Åtta förslag2 har valts ut för att skapa ett index som går från 0 till 32. Vid låga värden 

är respondenterna negativt inställda till klimatpolicys och vid höga värden är respondenterna 

positivt inställda till klimatpolicys. Svarsalternativen till förslagen var: “Mycket bra förslag” 

(4), “Ganska bra förslag” (3), “Varken bra eller dåligt förslag” (2), “Ganska dåligt förslag” (1) 

och “Mycket dåligt förslag” (0).  

Valet av de åtta förslagen som skulle ingå i indexet utgjordes till stor del utifrån den tidigare 

forskningen. Exempelvis har flertal av de förslag som ingår i Naturvårdsverkets rapport från 

2018 och 2021 som kartlagt svenskarnas klimatåsikter inkluderats i indexet. Valet av de andra 

förslagen gjordes på grund av tre anledningar. Svarsfrekvensen, spridningen och om det finns 

en delad mening om förslaget är miljövänligt eller inte var viktigt i valet. Ett exempel är om 

fler kärnkraftverk ska byggas. Det råder en delad mening om det är miljövänligt eller inte och 

                                                 
2
 1) Endast tillåta nybilsförsäljningen av bilar som inte drivs på bensin eller diesel från år 2030. 2) Använda mer 

skattepengar för att satsa på gång- och cykeltrafik. 3) Använda mer skattepengar för att satsa på järnväg. 4) 

Införa bilfria stadskärnor. 5) Förbjuda inrikesflyg där destinationen kan nås inom tre timmar med tåg. 6) Höja 

koldioxidskatten på bensin 7) Använda mer skattepengar till subventioner för köp av fordon som drivs fossilfritt. 

8) Höja momsen på varor och tjänster som leder till stora utsläpp.   
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därför exkluderades förslaget från indexet. För att skapa ett sådant bra index som möjligt 

behöver variablerna som inkluderats mäta samma fenomen (inställning till klimatpolicys) och 

för att säkerställa det behöver variablerna i hög grad samvariera (Barmark & Djurfeldt, 2020: 

103). För att mäta indexet interna reliabilitet beräknades Cronbachs alfa ut. Indexets alfavärde 

var på 0,8222 vilket innebär att de klimatpolitiska förslagen i indexet bedöms samvariera bra. 

Forskare kan godta ett lägre alfavärde men riktlinjen anses vara 0,8 för ett bra konstruerat index 

(Bryman, 2016: 209). Indexet totala bortfall låg på 14,12%. Bortfallet för varje individuellt 

förslag kan läsas nedanför3. 

3.2.2 Oberoende variabler 

Kön är en av de oberoende variablerna som är centrala för studien. Variabeln bygger på det 

uppgivna könet och har i de fall där svar saknas kompletterats med kön från 

folkbokföringsregistret. I frågan har 10 individer uppgett sitt kön som “annat” och kommer att 

exkluderas från analysen på grund av att denna grupp är för få för att analysera. Dessa individer 

var 0,62 % av samtliga respondenter. Variabeln blir således dikotom och kodad som (1) Man 

och (0) Kvinna. I övrigt finns inget bortfall. 

Oro för klimatförändringarna mäter individens självskattade oro för klimatförändringarna. För 

att operationalisera variabeln valdes en fråga där respondenterna uppskattade sin oro inför 

klimatförändringarnas påverkan i Sverige. Frågan som respondenterna fick var “Om du ser till 

läget idag, hur oroande upplever du själv följande inför framtiden?”. Frågan följdes av flera 

olika fenomen där den delfråga som används är: “Klimatförändringarnas påverkan på oss i 

Sverige?”. Svarsalternativen var: “Mycket oroande” (3), “Ganska oroande” (2), “Inte särskilt 

oroande” (1) och “Inte alls oroande” (0). Denna fråga har använts för att operationalisera oro i 

en annan studie som baseras på SOM-undersökningens data (Rönnerstrand, 2019: 89–90). 

Bortfallet låg på 5,94%. 

Oro för åtgärder mäter hur oroliga respondenter är att de själva kommer att påverkas negativt 

av eventuella klimatpolitiska åtgärder. Frågan som mäter oro för åtgärder lyder: “Att åtgärderna 

som görs för att uppnå klimatmålen ska påverka mig negativt.”. Med följande svarsalternativ: 

“Mycket oroande” (1), “Ganska oroande” (2), “Inte särskilt oroande” (3) och “Inte alls oroande” 

(4). Bortfallet för frågan låg på 8,05% då har dubbelkyss och svar som inte går att utläsa 

inkluderats i bortfallet. 

                                                 
3
 Bortfall för varje förslag 1) 7,93%. 2) 8,17%. 3) 8.42%. 4) 8,73%. 5) 6,93%. 6) 7,01%. 7) 8,79%. 8) 9,23%.    



 

 14 

Politisk ideologi mäter vart respondenten befinner sig på den politiska vänster- och 

högerskalan. Frågan som används för att operationalisera detta är: “Man talar ibland om att 

politiska åsikter kan placeras in på vänster–högerskala. Var någonstans skulle du placera dig 

själv på en sådan skala?” Till frågan finns fem svarsalternativ: “Klart till vänster” (0), “Något 

till vänster” (1), “Varken till vänster eller till höger” (2), “Något till höger” (3) och “Klart till 

höger” (4). Variabeln kodas från 0 till 4. Detta sätt att operationalisera politisk ideologi har 

använts i tidigare studier som använder data från SOM-undersökningen (Rönnerstrand, 2019: 

90). Bortfallet för denna fråga låg på 4,55%. 

Förtroende för institutioner mäter i vilken grad respondenterna har förtroende för svenska 

myndigheter. Variabeln har operationaliserats genom att frågan: “Allmänt sett, hur stort 

förtroende har du för svenska myndigheter?”, med svarsalternativen: “Mycket stort förtroende” 

(1), “Ganska stort förtroende” (2), “Ganska litet förtroende" (3) och “Mycket litet förtroende" 

(4). Bortfallet låg på 4,09%. 

Ålder operationaliseras genom deras uppgivna ålder vid svarstillfället och kompletteras från 

folkbokföringsregistret ifall då svar saknas. Variabeln är på kvotskalenivå och inkluderar 

individer från 16 till 85 års ålder. Ålder inkluderas i modellen på grund av att tidigare forskning 

lyft att yngre i större utsträckning är positiva till klimatpolicys och även har en större oro för 

klimatförändringarna än äldre (McCright, 2016a; Rönnerstrand, 2019). Inget bortfall fanns. 

Socioekonomisk status baseras på ESeC (European Socio-economic Classification), där SOM-

institutet skapat en variabel för ESeC utifrån två frågor om respondentens yrke. En öppen 

yrkeskodning där respondenten uppgivit sitt yrke samt en kategorisk fråga där de angivit vilken 

yrkeskategori de tillhör. ESeC är en klassindelning som baseras på vilken form av anställning 

individerna har. Det vill säga huruvida man har personalansvar, egenföretagare eller anställd. 

Utifrån detta utvecklas tio mer specifika kategorier (Rose & Harrison, 2007: 461–462). 

Modellen har i denna studie reducerats till tre kategorier; hög, medel och låg, utifrån 

beskrivningar av hur denna reducering ska göras (ibid: 470–471). Socioekonomisk status 

inkluderas då tidigare forskning lyft att individer med låg socioekonomisk status är mer 

negativa gentemot klimatpolicys (Arbuckle & Mercer, 2020). Bortfallet för frågan låg på 

16,68%.  
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3.3 Analysmetod  

Hypoteserna testas genom regressionsanalyser där både bivariata och multivariata analyser 

genomförs. För att analysera sambanden och utföra regressionsanalyserna kommer 

statistikprogrammet STATA att användas. Först görs univariata analyser med deskriptiv 

statistik för att illustrera fördelningen av variablerna. Den beroende variabeln, inställning till 

klimatpolicys är ett index och kommer således hanteras som en kontinuerlig variabel. Av den 

orsaken är linjär regressionsanalys mest lämplig att använda (Edling & Hedström, 2003: 87).  

Den första regressionsmodellen kommer att testa inställning till klimatpolicys, kön och oro för 

klimatförändringarna. Regressionen kommer delas upp i två modeller där först det bivariata 

sambandet mellan inställning till klimatpolicys och kön kommer att testas. Denna modell görs 

för att testa hypotes 1. I modell 2 kommer oro för klimatförändringarna att inkluderas och testa 

hypotes 2. I den andra regressionsmodellen kommer totalt fyra modeller att testas. 

Regressionerna för män respektive kvinnor innehåller två modeller vardera. Dessa modeller 

bemöter hypotes 3. I den första modellen för män och kvinnor kommer oro för 

klimatförändringar och oro för klimatåtgärder att testas. I den andra modellen kommer samtliga 

kontrollvariabler att inkluderas: politisk ideologi, förtroende till statliga institutioner, ålder och 

socioekonomisk status. Genom att dela upp regressionen för kön, utgår resultatet från ett mindre 

urval vilket kan påverka standardfelen och kan leda till icke-signifikanta resultat (Edling & 

Hedström, 2003:119). 

En konfidensnivå på 95% kommer att användas genom samtliga analyser. Detta innebär att det 

i 5 fall av 100 finns en risk för falsk signifikans då värdet hamnar utanför konfidensintervallet 

(Edling & Hedström, 2003: 120). Även en konfidensnivå på 99% och 99,99% kommer att 

presenteras i resultatet. För att avgöra huruvida ett resultat är signifikant används en t-fördelning 

som behöver vara större än 1,96 eller mindre än -1,96 för att få ett signifikant resultat. Det är 

alltså ett värde för hur sannolikt det är att resultatet uppkommit om det inte finns ett samband i 

den faktiska populationen (Edling & Hedström, 2003: 123–125).   

Modellerna har testats för att upptäcka potentiella felspecifikationer och avvikelser genom 

regressionsdiagnostik. Modellerna har testats för heteroskedasticitet och multikollinearitet. Vid 

heteroskedasticitet ser sambandet mellan den oberoende och den beroende variabeln ut att vara 

linjärt, dock ökar variationen i den beroende variabeln med ökade värden på den oberoende. 

Det kan leda till att när regressionsmodellens koefficienter skattas, läggs det för stor vikt vid de 

observationerna med stor varians (Edling & Hedström, 2003: 164–165). Det går att upptäcka 



 

 16 

heteroskedasticitet genom att skapa en residualplott, inget mönster av heteroskedasticitet 

återfanns i den här modellen. Multikollinearitet testas för att se om två variabler är starkt 

korrelerade med varandra. Om så är fallet finns det risk för att standardfelet ökar, vilket leder 

till att skattningarna av regressionskoefficienterna blir mindre pålitliga (Edling & Hedström, 

2003: 145). För att undersöka multikollinearitet utförs ett VIF-test (Variance Influence Factor) 

(se tabell 2 och 3 för exakta värden). Ett värde över 10 tyder på problem som behöver åtgärdas 

(Borg & Westerlund, 2021: 435). Multikollinearitet kunde inte påvisas i modellerna. Utifrån 

den tidigare forskningen kan interaktionseffekter förekomma.  När regressionen delas upp, en 

för män och en för kvinnor, är det tydligt att kön utgjorts ha en interaktionseffekt på sambandet 

(Edling & Hedström, 2003: 149).       

3.4 Validitet och reliabilitet 

Studien är en så kallad tvärsnittsundersökning som baseras på enkätdata vilket innebär att datan 

har samlats in från individer vid ett tillfälle. En fördel med denna typ av metod är att den externa 

validiteten är hög på grund av det slumpmässiga urvalet. Det innebär att resultaten från studien 

har god förmåga att generaliseras till populationen (Bryman, 2016: 88–90). Detta kan dock 

påverkas av hur stor svarsfrekvens enkäten har, där bortfall kan minska representativiteten i 

urvalet. Ett problem som uppkommer vid användandet av en tvärsnittsundersökning är att den 

interna validiteten kan anses vara låg. Resultaten har svårigheter med kausalitet och ger enbart 

information om samvariationer mellan variabler men resultatet kan inte uttala sig om kausala 

samband. Det skapas således svårigheter att slå fast orsak och verkan, det vill säga hur 

variablerna orsakar varandra eller om det finns ytterligare variabler som påverkar sambanden 

(Bryman, 2016: 73, 89). Ytterligare problem är att datainsamlingen för studien genomfördes 

under covid-19 pandemin. Svaren som respondenterna uppgav kan ha påverkats av de speciella 

förhållanden som samhället befann sig i.  

Studien utgår från SOM-undersökningens datamaterial vilket gör att studien begränsas till de 

inkluderade variablerna i enkäten. Begränsningen gäller därmed för vilka variabler som 

inkluderats men framför allt begränsas studien i hur dessa variabler har operationaliserats. Det 

innebär således att det finns problem med mätningsvaliditeten och reliabiliteten vid ett antal av 

variablerna som grundas i en begränsning till SOM-institutets val av variabler samt 

operationaliseringar. Mätningsvaliditeten handlar om att begreppets operationalisering är gjord 

på så sätt att det mäter det som det avser att mäta. Detta är starkt kopplat till reliabiliteten, som 

avser hur tillförlitligt och stabilt måttet är (Bryman, 2016; 72–73). Majoriteten av studiens 
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variabler anses vara tillförlitliga och därmed har hög reliabilitet och mätningsvaliditet. Däremot 

är oro för klimatförändringarna en av variablerna där mäningsvaliditeten kan ifrågasättas. För 

att mäta begreppet används endast en fråga. Denna fråga valdes då den har använts för att 

operationalisera oro för klimatförändringar i en tidigare studie (Rönnerstrand, 2019) samt att 

flertalet andra studier har använt en liknande operationalisering (exempelvis: Knight, 2018; 

Poortinga m.fl, 2019). Detta höjer mätningsvaliditeten i variabeln. Dock hade ett index med fler 

frågor varit önskvärt då oro kan betraktas som mer abstrakt. Exempelvis vad exakt med 

klimatförändringarna som gör människor oroliga. Det finns således svårigheter att få ett 

nyanserat mått av respondenternas oro med enbart en fråga och mätningsvaliditeten kan 

ifrågasättas. Politisk ideologi och förtroende har en liknande problematik. Även för dessa 

variabler skulle det höja både mätningsvaliditeten och reliabiliteten om fler frågor inkluderades 

för varje begrepp (Bryman, 2016: 73, 206). Dessa begrepp har operationaliserats på det sättet 

på grund av begränsningar i SOM-undersökningens dataset.  

3.5 Etiska överväganden 

Studien och SOM-undersökningens datainsamling och hantering har genomförts i enlighet med 

Vetenskapsrådets etiska principer. De etiska principerna som behöver beaktas är 

samtyckeskravet, informationskravet, nyttjandekravet och konfidentialitetskravet 

(Vetenskapsrådet, 2002: 5–6). Vid utskick av enkäten framgår det att genom besvarande av 

enkäten ger samtycke för att deras svar kommer att användas till forskning i olika vetenskapliga 

publikationer. Det framgår även att datan tillgängliggörs för andra forskare och universitet att 

använda (Göteborgs universitet, 2021). Genom detta uppfylls samtyckeskravet och 

informationskravet (Vetenskapsrådet, 2002: 7–10). SOM-institutet har anpassat datasetet 

genom att exkludera enstaka variabler och avidentifiera individer för att undvika 

bakvägsidentifiering (Falk, Sandelin, & Weissenbilder, 2022). Således uppnås kraven om 

anonymitet och konfidentialitet (Vetenskapsrådet, 2017: 40–41). Ytterligare har enbart 

studieförfattarna hanterat datamaterialet där ingen utomstående haft tillgång till datamaterialet 

under studiens gång. Vid tillgång till datamaterialet har syftet för studien förmedlats och datan 

har enbart använts i linje med det redovisade syftet. Därmed har nyttjandekravet beaktats 

(Vetenskapsrådet, 2002: 14).  
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4. Resultat 

4.1 Deskriptiva resultat 

Som tidigare nämnt ingick totalt 1180 respondenter i det slutgiltiga urvalet. Som kan utläsas 

från tabell 1 är ca 54% av respondenterna kvinnor och ungefär 46% män, vilket tyder på en 

liten skev fördelning. Den beroende variabeln har en spridning mellan 0 och 32, men för män 

är spridningen mellan 1 och 32. I genomsnitt har kvinnor en mer positiv inställning till 

klimatpolicys än män (medelvärde ca 20 respektive ca 18). För fördelning av respektive förslag 

som ingår i indexet se Bilaga 1. Ungefär 37% av kvinnorna uppger att det är mycket oroliga för 

klimatförändringarna respektive ca 22% av männen. Nästan 5% av männen uppger att de inte 

alls är oroliga för klimatförändringarna, medan ca 2% av kvinnorna uppger samma. Männens 

svar över klimatoro är mer symmetrisk medan kvinnornas svar är mer lutat åt att vara oroliga. 

Oro för att klimatåtgärderna kommer påverka respondenterna negativt är relativt jämnt fördelat 

mellan könen. Dock uppger ca 10% av männen att de är mycket oroliga medan ca 7% av 

kvinnorna uppger samma. Men ca 50% av både män och kvinnorna har svarat att det inte är 

särskilt oroliga för att klimatåtgärderna kommer påverka dom negativt. För politisk ideologi är 

ca 30% placerade i mitten för både män och kvinnor, men män är mer lutade åt höger medan 

kvinnor är mer lutade åt vänster. Förtroende för institutioner är också någorlunda symmetriskt 

för både män och kvinnor. Medelåldern för respondenterna är 55 år för män och 54 år för 

kvinnor, spridningen för ålder är från 16–85 år. Socioekonomisk status är också jämnt fördelat 

mellan könen, ungefär lika många män och kvinnor tillhör varje kategori. Se tabell 1 för 

samtliga fördelningar.  

Tabell 1. Deskriptiv statistik  

Variabler  Män  

Frekvens (%) 

Kvinnor 

Frekvens (%) 

Totalt 

Frekvens (%) 

Kön 542 (45,93) 638 (54,07) 1 180 (100) 

Inställning till klimatpolicys 

Min/max 

Medelvärde 

 

1/32 

18,3 (SD: 5,93) 

 

0/32 

20,49 (SD: 6,70) 

 

0/32 

19,48 (SD: 6,39) 
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Oro för klimatförändringarna 

Inte alls oroande 

Inte särskilt oroande 

Ganska oroande 

Mycket oroande  

 

27 (4,98) 

164 (30,26) 

232 (42,8) 

119 (21,96) 

 

14 (2,19) 

83 (13,01) 

308 (48,28) 

233 (36,52) 

 

41 (3,47) 

247 (20,93) 

540 (45,76) 

352 (29,83) 

Oro för klimatåtgärderna 

Inte alls oroande 

Inte särskilt oroande 

Ganska oroande 

Mycket oroande  

 

78 (14,39)  

257 (47,42)  

154 (28,41) 

53 (9,78) 

 

95 (14,89) 

362 (56,74)  

137 (21,47) 

44 (6,9) 

 

173 (14,66) 

619 (52,46) 

291 (24,66) 

97 (8,22) 

Politisk ideologi 

Klart till vänster 

Något till vänster 

Varken till höger eller till vänster 

Något till höger 

Klart till höger 

 

45 (8,3)  

119 (21,96)  

159 (29,34) 

146 (26,94)  

73 (13,47)  

 

87 (13,64) 

174 (27,27) 

200 (31,35)  

135 (21,16)  

42 (6,58) 

 

132 (11,19)  

293 (24,83)  

359 (30,42) 

281 (23,81 

115 (9,75) 

 

Förtroende till institutioner 

Mycket litet förtroende 

Ganska litet förtroende 

Ganska stort förtroende  

Mycket stort förtroende 

 

 

48 (8,86) 

145 (26,75) 

281 (51,85) 

68 (12,55) 

 

 

37 (5,8) 

160 (25,08) 

367 (57,52) 

74 (11,6) 

 

 
 

 
85 (7,20) 

305 (25,85) 

648 (54,92) 

142 (12,03) 

Ålder  

Min/max 

Medelvärde  

 

16/85 

55,00 (SD: 17,33) 

 

17/85 

54,02 (SD: 17,68) 

 

16/85 

54,47 (SD: 17,52) 

Socioekonomisk status  

Hög  

Medel  

Låg 

 

260 (47,97) 

117 (21,59) 

165 (30,44) 

 

316 (49,53) 

150 (23,51) 

172 (26,96) 

 

576 (48,81) 

267 (22,63) 

337 (28,56) 

n  542 638 1180 

SD = Standardavvikelse 

4.2 Hypotes 1 och 2: Regressionsmodell 

I tabell 2 redovisas den bivariata regressionsanalysen samt en multivariat regressionsanalys 

med kön, oro för klimatförändringarna och inställning till klimatpolicys över hela urvalet. I 
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modell 1 presenteras den bivariata analysen där sambandet mellan kön och inställning till 

klimatpolicys undersöks. Det predicerade värdet för kvinnor på inställning till klimatpolicys är 

20,49 och för män är detta värde 2,19 poäng lägre än kvinnors genomsnittliga värde. Detta 

resultat är signifikant. Inställning till klimatpolicys mäts på en skala från 0 till 32, där 32 är en 

mycket positiv inställning. Värdena för både män och kvinnor är således en positiv inställning. 

R2 är 0,0291 vilket innebär att kön kan förklara 2,91% av variansen i inställning till 

klimatpolicys. Förklaringsgraden med enbart kön är således relativt låg. Med grund i detta 

behålls hypotes 1: Kvinnor är mer positivt inställda till klimatpolicys än män.  

I modell 2 redovisas sambandet mellan kön, oro och inställning till klimatpolicys. B-

koefficienten för kön ligger på -0,74, vilket är en minskning i styrka från den bivariata analysen. 

En man har i genomsnitt 0,74 enheter lägre än en kvinna, konstanthållet för oro för 

klimatförändringarna. Värdet är signifikant. Oro för klimatförändringar visar ett positivt 

samband. B-koefficienten för en individ som ser det som mycket oroande ligger på 13,88, en 

individ som är ganska oroad ligger på 10,59 och en individ som inte är särskilt oroad ligger på 

6,68 konstanthållet för kön. Samtliga av dessa värden är signifikanta. R2  är 0,2660, alltså kan 

26,6% av variansen i inställning till klimatpolicys förklaras av kön och oro för 

klimatförändringarna. Kön enskilt kan enbart förklara 2,91 procent av variansen i inställning 

till klimatpolicys. Förklaringsgraden ökar således stort när oro inkluderas i analysen. Av den 

anledningen behålls hypotes 2: Oro för klimatförändringarna har en större inverkan på 

inställning till klimatpolicys än kön.  

Tabell 2: Bivariat och multivariat analys för inställning till 

klimatpolicys över hela urvalet. 

 

 

Modell 1 Modell 2 

Man 

ref (kvinna) 

-2,19*** -0,74* 

Oro för klimatförändringarna 

ref (Inte alls oroande) 

Inte särskilt oroande 

Ganska oroande 

Mycket oroande 

 

 

 

 

– 

6,68*** 

10,59*** 

13,88*** 

Intercept 20,49 9,43 
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R2  0,0291 0,2660 

n  1180 1180 

*p <0,05, **p <0,01, ***p <0,001. Medelvärde VIF: 5,29.  

4.3 Hypotes 3: Regressionsmodell 

I tabell 3 redovisas resultaten från de multivariata regressionsanalyserna med en 

uppdelning av män och kvinnor. Totalt har fyra regressionsanalyser gjorts med två analyser 

för män respektive kvinnor. I modell 1 testas sambandet mellan oro för klimatförändringar, 

oro för klimatåtgärder och inställning till klimatpolicys uppdelat för kön. B-koefficienterna 

för oro för klimatförändringarna skiljer sig åt mellan män och kvinnor. För män som ser 

klimatförändringarna som inte särskilt oroande ligger på 6,26, ganska oroande ligger på 

9,86 och de som är mycket oroande har 13,03, konstanthållet för oro för klimatåtgärder. 

För kvinnor är dessa värden 6,95 (inte särskilt oroande), 10,87 (ganska oroande) och 14,04 

(mycket oroande). Samtliga av dessa värden är signifikanta och under konstanthållning för 

oro för klimatåtgärder. Detta resultat indikerar att oro för klimatförändringarna är en 

central variabel för att förklara sambandet och att effekten är något starkare för kvinnor. 

För att undersöka huruvida hypotesen kan behållas eller inte behövs detta samband 

kontrolleras för fler oberoende variabler.  

Oro för klimatåtgärder inkluderas också i modell 1. Resultatet visar att detta är en relevant 

variabel både för män och kvinnor där det påvisas ett negativt samband. För män är b-

koefficienterna -2,65 för män som inte är särskilt oroade, -5,02 för män som är ganska 

oroade och -5,90 för dem som är mycket oroade. Kvinnors värden är liknande, dock något 

svagare. För kvinnor är b-koefficienten för inte särskilt oroande -3,05, för ganska oroande 

-4,45 och för mycket oroande -4,89. En konstanthållning för oro för klimatförändringarna 

finns för alla b-koefficienterna. Samtliga värden för både män och kvinnor är signifikanta. 

Utifrån detta går det att antyda att oro för klimatåtgärder har en betydelse och att sambandet 

är negativt med en större effekt för män. För att kontrollera hypotesen behövs sambanden 

kontrolleras av ytterligare oberoende variabler. Korrigerat R2 i modell 1 är 0,3178 för män 

och 0,2911 för kvinnor. Därmed är förklaringsgraden för modell 1 med dessa variabler 

hög. 31,78% respektive 29,11% av variansen i inställning till klimatpolicys kan således 

förklaras av oro för klimatförändringar och oro för klimatåtgärder. Det finns alltså inte 
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några stora skillnader mellan könen utifrån hur väl dessa två variabler kan förklara 

variansen i den beroende variabeln.  

I modell 2 testas sambandet mellan inställning till klimatpolicys, oro för 

klimatförändringar, oro för klimatåtgärder, politisk ideologi, förtroende för institutioner, 

ålder och socioekonomisk status för män respektive kvinnor. Till skillnad från modell 1 

har b-koefficienterna för oro för klimatförändringar och oro för klimatåtgärder blivit 

svagare när fler kontrollvariabler inkluderats, det gäller för både män och kvinnor. För män 

som uppgett mycket oroande har b-koefficienten gått från 13,03 till 10,41. För kvinnor har 

koefficienten för samma kategori gått från 14,04 till 11,82. Oro för klimatförändringarna 

har dock fortfarande en starkare effekt på kvinnors inställning till klimatpolicys än på 

mäns. Det är en liten skillnad mellan män och kvinnors oro för att klimatåtgärderna 

kommer påverka dom negativt. Den största skillnaden för män är de som uppgett ganska 

oroande, där b-koefficienten gått från -5,02 till -3,02. För kvinnor är den största skillnaden 

för de som uppgett mycket oroande, som gått från -4,89 till -3,26. För fullständig 

redovisning av förändringarna från modell 1 till modell 2 se tabell 3.      

B-koefficienterna för politisk ideologi skiljer sig mer mellan män och kvinnor, där klart 

till vänster används som referenskategori. För män är b-koefficienterna -0,80 (Något till 

vänster), -4,18 (Varken till vänster eller höger), -4,19 (Något till höger) och -6,19 (Klart 

till höger), konstanthållet för övriga variabler. För kvinnor är koefficienterna 1,30 (Något 

till vänster), -1,76 (Varken till vänster eller höger), -3,36 (Något till höger) och -5,71 

(Klart till höger), konstanthållet för övriga variabler. Samtliga resultat är statistiskt 

signifikanta, endast kategorin något till vänster för män är inte signifikant. Det tyder på att 

desto mer politiskt höger en person identifierar sig, desto mer negativ är de till 

klimatpolicys. Det är ett starkare samband för män, dock är skillnaden större för kvinnor 

mellan kategorierna varken till vänster eller höger och något till höger än vad det är för 

män.      

Förtroende för institutioners b-koefficienter varierar inte avsevärt mellan män och kvinnor. 

Referenskategorin är mycket litet förtroende. B-koefficienterna för män är 1,77 (Ganska 

litet förtroende), 2,73 (Ganska stort förtroende) och 3,81 (Mycket stort förtroende), 

konstanthållet för övriga variabler. För kvinnor är b-koefficienterna 0,56 (Ganska litet 

förtroende), 2,04 (Ganska stort förtroende) och 2,49 (Mycket stort förtroende), 

konstanthållet för övriga variabler. Den största skillnaden mellan män och kvinnor är 

kategorin mycket stort förtroende, där koefficienten är starkare för män. För både män och 
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kvinnor föreligger det ett positivt samband mellan förtroende för institutioner och 

inställning till klimatpolicys. Med andra ord desto större förtroende en respondent har för 

institutioner desto mer positiv är personen till klimatpolicys. Resultaten är signifikanta, 

förutom för kategorin ganska litet förtroende för kvinnor.               

Ålder har en svag negativ effekt både för män och kvinnor. För män är b-koefficienten -

0,06 och för kvinnor är denna -0,02, konstanthållet för övriga variabler. Det innebär att en 

individs inställning till klimatpolicys är 0,06 respektive 0,02 poäng lägre än någon som är 

ett år yngre än dem. Dock är det enbart för män detta värde är signifikant. Effekten för 

ålder hos män är svag men på grund av det stora åldersspannet från 16 till 85 år så finns 

trots detta skillnader mellan en 16 åring och 85 åring. Ses till socioekonomisk status finns 

det skillnader i effekten hos män och kvinnor. För kvinnor är b-koefficienterna -0,55 för 

medel och -0,80 för låg, konstanthållet för övriga variabler. Dessa värden är inte 

signifikanta. För män däremot är b-koefficienterna något starkare med -1,63 för medel och 

-1,88 för låg, konstanthållet för övriga variabler. Dessa värden är signifikanta. Med grund 

i att alla variabler har olika effekt på män och kvinnor, kommer hypotes tre att behållas: 

Oro för klimatet, oro för klimatåtgärder, politisk ideologi, och förtroende till statliga 

institutioner; kommer ha olika effekt på män och kvinnors inställning till klimatpolicys. 

När samtliga variabler inkluderas i modell 2 förändras korrigerat R2 mycket från modell 1 

både för män och kvinnor. I modell 2 är korrigerat R2 för män är 0,4776, alltså kan 47,76% 

av variansen i inställning till klimatpolicys förklaras av de oberoende variablerna. För 

kvinnor är korrigerat R2 0,3751 vilket innebär att 37,51% av variansen i inställning till 

klimatpolicys kan förklaras av de oberoende variablerna. Modellen kan således förklara 

mäns inställning till klimatpolicys i högre grad än kvinnors.  

Tabell 3: Multivariat analys för inställning till klimatpolicys 

uppdelat efter kön.  

 Män Kvinnor 

Variabler  Modell 1 Modell 2 Modell 1 Modell 2  

Oro för 

klimatförändringarna 

ref (Inte alls oroande) 

Inte särskilt oroande 

Ganska oroande 

 

 

– 

6,26*** 

9,86*** 

 

 

– 

4,57*** 

7,42*** 

 

 

– 

6,95*** 

10,87*** 

 

 

– 

5,63*** 

9,03*** 
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Mycket oroande  13,03*** 10,41*** 14,04*** 11,82*** 

Oro för 

klimatåtgärderna 

ref (Inte alls oroande) 

Inte särskilt oroande 

Ganska oroande 

Mycket oroande  

 

 

– 

-2,65*** 

-5,02*** 

-5,90*** 

 

 

–  

-1,54* 

-3,02*** 

-3,52*** 

 

 

– 

-3,05*** 

-4,45*** 

-4,89*** 

 

 

– 

-2,44*** 

-3,31*** 

-3,26*** 

Politisk ideologi 

ref (Klart till vänster) 

Något till vänster 

Varken till höger eller till 

vänster 

Något till höger 

Klart till höger 

  

– 

-0,80 

-4,18***—----------

------------                                                                            

-4,19*** 

-6,19*** 

  

– 

1,30* 

-1,76**  —------------

- 

-3,36*** 

-5,71*** 

Förtroende till 

institutioner 

ref (Mycket litet 

förtroende) 

Ganska litet förtroende 

Ganska stort förtroende  

Mycket stort förtroende 

 
 

– ---------------------

- 

1,77* 

2,73** 

3,81*** 

  

– ------------------------

-- 

0,56 

2,04* 

2,49* 

Ålder   -0,06***  -0,02 

Socioekonomisk 

status  

ref (Hög)  

Medel  

Låg 

 ---------------------

-- 

–  

-1,63** 

-1,88*** 

 -----------------------

--- 

– 

-0,55 

-0,80 

Intercept  12,59 18,59 12,23 15,17 

Korrigerat R2  0,3178 0,4776 0,2911 0,3751 

n  542 542 638 638 

*p<0.05, **p<0.01, ***<0.001. Medelvärde VIF modell 2: 3,06 (män), 4,21 (kvinnor).   
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5. Diskussion 

5.1 Resultatdiskussion  

Utifrån analysen av hypotes ett framgick det ett statistiskt signifikant samband där kvinnor är 

mer positivt inställda till klimatpolicys än män. Resultatet överensstämmer med den tidigare 

forskningen och studiens teoretiska ramverk (Dietz, Dan & Shwom, 2007; McCright, m.fl. 

2016a; McCright, m.fl. 2016b; McCright & Sundström, 2013; Naturvårdsverket, 2021; 

Naturvårdsverket, 2018). Utifrån könssocialisationsteorin och teorin om hegemonisk 

maskulinitet förkastar män ett miljömedvetet beteende och attityder utifrån deras inlärda 

könsidentitet (Anderson, 2020: 104–105). Kvinnor däremot uppfostras in i en könsidentitet som 

är omhändertagande och moderlig, egenskaper som är mer förenliga med pro-miljöattityder 

(McCright, 2010: 70). Därför förväntas kvinnor vara mer positivt inställda till klimatpolicys än 

män. Däremot är skillnaden mellan män och kvinnors inställning till klimatpolicys inte stor, 

dock överensstämmer det resultatet med den tidigare forskningen (Dietz, Dan & Shwom, 2007; 

Elert & Lundin, 2022; McCright, m.fl. 2016a; McCright, m.fl. 2016b & McCright & 

Sundström, 2013). Genom denna hypotes besvaras studiens första frågeställning om huruvida 

det finns ett samband mellan kön och inställning till klimatpolicys.  

Analysen för hypotes ett har dock problematiserats genom skapandet av hypotes två. Utifrån 

den tidigare forskningen bedöms huvudmekanismen mellan kön och inställning till 

klimatpolicys vara oro för klimatförändringarna (Elert & Lundin, 2022). Analysen bekräftade 

ett signifikant samband att oro för klimatförändringarna har en större inverkan på inställning 

till klimatpolicys än kön. Resultatet går i linje med den tidigare forskningen (Elert & Lundin, 

2022 & Rönnerstrand, 2019). Däremot problematiserar regressionsmodellen det 

genusteoretiska ramverket som studien bygger på, i och med att kön inte fungerar som den 

huvudsakliga förklaringen till sambandet. När oro inkluderas minskar koefficienten för kön 

samt att R2-värdet ökar kraftigt. Det innebär att modell 2 är bättre specificerad och förklarar 

mer av variationen i inställning till policys än modell 1. Förklaringen till resultatet behöver 

därför finnas i Giddens teori om risksamhället, människor som lever i ett modernt samhälle är 

oroliga över framtiden, oavsett om det är en man eller kvinna som lever i det (Giddens, 1990: 

532–533). Dock är det viktigt att poängtera att även när oro inkluderas i modellen finns det 

fortfarande en signifikant könsskillnad även om effekten för kön minskar. Det tyder på att 

studien fortfarande behöver inkludera genusteorier för att förstå resultaten.        
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Analysen för hypotes tre bekräftade flera signifikanta samband att olika egenskaper har olika 

effekt på män och kvinnors inställning till klimatpolicys. Oro för klimatförändringarna har i 

resultatet visats ha störst effekt på inställning till klimatpolicys hos både män och kvinnor. Som 

tidigare nämnts har denna variabel beskrivits som en huvudmekanism i förklaringen av 

inställning till klimatpolicys (Elert & Lundin, 2022; McCright, 2016a). Oro för 

klimatförändringarna har i tidigare forskning och teoretiskt lyfts som något kvinnligt. Den 

teoretiska ingången argumenterar att på grund av de rådande könsnormerna är män mindre 

oroliga för klimatet då detta är associerat med en feminin identitet (Anderson, 2020: 104-106; 

Brough m.fl, 2016). Kvinnor uppger en högre grad av orolighet, samtidigt är oron fortfarande 

stor hos män och oroliga män ställer sig också positivt till klimatpolicys. Oro för 

klimatförändringarna är således en viktig förklaringsmekanism både hos män och kvinnor. Med 

grund i detta finns det brister i teorin om den hegemoniska maskuliniteten som lyfter att män 

skulle vara mindre oroliga och denna oro inte påverkar män i samma utsträckning (Anderson, 

2020: 104–105). Detta är ett tecken på att teorier om maskulinitet är svåra att applicera för att 

förstå mäns inställning till klimatpolicys i en svensk kontext. Däremot är oro för 

klimatförändringar den enda av variablerna där det genomgående finns en starkare effekt för 

kvinnor än för män. Det bekräftar således könssocialisationen som studien bygger på där 

kvinnor socialiseras till att vara mer omhändertagande vilket leder till en ökad orolighet 

(Blocker & Eckberg, 1997). Resultatet kan vidare bekräfta Giddens teori om risksamhället, att 

både män och kvinnor upplever oro för klimatet på grund av att de lever i ett risksamhälle 

(Giddens, 1990: 535–536). Studiens genusteorier är svårare att applicera för att förklara varför 

män också i en hög grad uppger att de är oroliga för klimatförändringarna.           

Oro för att klimatåtgärderna kommer påverka respondenterna negativt har signifikanta resultat 

både för män och kvinnor. Resultatet går i linje med den tidigare forskningen i den mån att 

desto ökad oro för klimatåtgärder desto mer negativt är personen till klimatpolicys 

(Rönnerstrand, 2019). Dock, utifrån den tidigare forskningen, nämns det att män är mer oroliga 

för att klimatåtgärderna kommer påverka dom negativt (Arbuckle & Mercer, 2020; Bush & 

Clayton, 2022). Resultatet från denna studie visar att det är små skillnader mellan män och 

kvinnor. Den tidigare forskningen menar att män har flera ekonomiska intressen att skydda än 

kvinnor, och därför är de mer oroliga för klimatåtgärderna (Bush & Clayton, 2022). En 

anledning till att den förklaringen inte kan appliceras på den här studien kan vara på grund av 

den svenska kontexten, både män och kvinnor är ute på arbetsmarknaden och kvinnor har på 

liknande sätt som män också flera egna ekonomiska intressen att skydda.             
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Politisk ideologi har i tidigare forskning lyfts fram som en central variabel i förklaringen till 

skillnader i inställning till klimatpolicys. Studiens resultatet överensstämmer med den tidigare 

forskningen där individer som står politiskt höger är mer negativt inställda till klimatpolicys 

(Czarnek m.fl, 2021, McCright m.fl, 2016b; Krange, Kaltenborn & Hultman, 2019; 

Rönnerstrand, 2019). Resultatet går att förstå utifrån Giddens teori genom att när personer sätter 

sitt förtroende för politiska partier eller ideologier, påverkas även deras klimatpolitiska åsikter 

(Gidden, 1990: 532–533). Studiens resultat visar på ett starkt samband för män men även ett 

signifikant samband mellan kvinnor och politisk ideologi, något som tidigare forskning inte 

fokuserat på. Resultatet från studien visar att en stark högerpolitisk ideologi inte är förenligt 

med en positiv inställning till klimatpolicys både för höger kvinnor som höger män.           

Förtroende till statliga institutioner har i tidigare forskning visats ha en effekt på inställning till 

klimatpolicys där desto högre förtroende en individ har desto mer positivt ställer sig individer 

till klimatpolicys. Däremot har inte sambandet analyserats i relation till kön i den tidigare 

forskningen (Fairbrother, 2016; Kulinand & Johansson Sevä, 2021). Resultatet är således delvis 

i linje med den tidigare forskningen. För män är samtliga resultat signifikanta och visar ett 

positivt samband. För kvinnor däremot finns ett positivt samband men enbart för de med högt 

förtroende. För de lägre förtroenden hittas inget signifikant resultat för kvinnor. Det kan dock 

förklaras av att det är få kvinnor i den kategorin och att ett större urval med en större variation 

av kvinnor skulle behövas. Att förtroende har en betydelse kan förklaras av Giddens teori som 

betonar vikten av tillit och förtroende i ett samhälle med mycket risker (Giddens, 1990: 532–

533). Utifrån denna teori kan man förstå att individer med ett högt förtroende till institutioner i 

större utsträckning kan bemöta klimatförändringarna och är således mer villiga att hantera dem. 

Utifrån genusteorierna uppfostras kvinnor i att vara medgörliga, det kan förklara varför de har 

ett högre förtroende för institutionerna än män. Varför kvinnor med lågt förtroende för 

institutioner inte har en negativ inställning till klimatpolicys, har den tidigare forskningen och 

studiens teoretiska ramverk ingen förklaring till.       

Sambandet mellan socioekonomisk status, kön och inställning till klimatpolicys har ett 

signifikant samband för män, men inte för kvinnor. Sambandet för män är i linje med den 

tidigare forskningen, desto lägre socioekonomisk status en person har desto mer negativ ställer 

sig personen negativt till klimatpolicys (Arbuckle & Mercer, 2020). Förklaringen till resultatet 

kan finnas i Arbuckle och Mercer artikel från 2020, som menar att män som är ekonomiskt 

utsatta ställer sig mer negativt till klimatåtgärder då ekonomiska intressen anses viktigare för 

män än åtgärder som kan förhindra klimatåtgärderna. Däremot erbjuds ingen förklaring till 
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varför kvinnors ekonomiska situation inte påverkar deras inställning till klimatpolicys. En 

möjlig förklaring är utifrån könssocialisationsteorin, kvinnor uppfostras inte in i att ha fokus på 

sina egna intressen och därför har deras egna socioekonomiska status ingen inverkan på deras 

inställning till klimatpolicys (Stockard, 1999: 215), däremot behövs det vidare forskning som 

kan undersöka det vidare.                   

Sambandet mellan ålder, kön och inställning till klimatpolicys har också ett signifikant samband 

för män, men inte för kvinnor. Tidigare forskningen visar att desto äldre en person blir desto 

mer negativ är personen till klimatpolicys (Naturvårdsverket, 2021; Naturvårdsverket, 2018). 

Resultatet från den här studien tyder på att sambandet endast kan appliceras på män och inte på 

kvinnor. Utifrån teorin om hegemonisk maskulinitet som studien grundar sig på, kan resultatet 

tyda på att de yngre männens könsidentitet utvecklats och skiljer sig från den äldre 

generationen. Att vara miljömedveten kan vara mer förenligt med den yngre generationens 

maskulina identitet. Den yngre generationens hegemoniska maskulinitet kan ha utformats till 

att inte vara risktagande och det eftersträvas inte att vara likgiltig inför klimathotet. Resultatet 

och förklaringen kan dock vara unikt till en svensk kontext, där definitionen av den ideala 

maskulina normen skiljer sig åt från andra länder (Connell & Messerschmidt, 2005: 830–833). 

Dock är teorin om hegemonisk maskulinitet begränsad i den mån förklara varför alla män inte 

strävar efter en form av maskulinitet. Ytterligare en förklaring till sambandet kan vara att yngre 

män kommer behöva leva med konsekvenserna från klimatförändringarna i mycket högre grad 

än äldre män. Det skulle kunna bekräfta studiens genusteorier genom att yngre män behöver 

skydda sig själva mot klimatförändringarna, medan kvinnor oavsett ålder socialiseras in i att 

vara omtänksamma och omhändertagna och därför agerar de inte ifrån deras egna intressen. 

Dock behövs vidare forskning utföras för att bekräfta om så är fallet.   

Genom diskussionen ovan går det att bemöta hypotes tre och besvara studiens andra 

frågeställning. Som tidigare nämnt har hypotes tre valt att inte förkastas. Dock bör det 

poängteras att oro för klimatförändringar, oro för klimatåtgärderna, politisk ideologi och 

förtroende skiljer sig svagt i styrkan för sambanden mellan män och kvinnor. Alla samband 

följer även samma riktning. Som tidigare nämnt finns ett fåtal undantag med icke-signifikanta 

koefficienter, något till vänster för män och ganska litet förtroende för kvinnor. Bortsett från 

dessa kan de här fyra variablerna antas ha en effekt och har således en betydelse för formandet 

av inställningen till klimatpolicys oavsett kön. Däremot är ålder och socioekonomisk status 

enbart en betydelse för mäns inställning till klimatpolicys.    
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Något som framkommer från resultatet är att variablerna i analysen kan förklara mäns 

inställning i högre grad än kvinnors (modell 2 i tabell 3). När enbart oro för klimatförändringar 

och klimatåtgärderna testas är förklaringsgraden för män och kvinnor på ungefär samma nivå 

(modell 1 i tabell 3). Dessa två variabler kan därför antas ha en liknande förklaringsgrad för 

både män och kvinnor. När antalet variabler utökas sker en stor förändring i R2  värdena. Detta 

värde är cirka 10 procentenheter högre för män än för kvinnor. Modellen är således sämre 

specificerad för att förklara kvinnors inställning till klimatpolicys än mäns. Det kan grundas i 

att de variabler som har inkluderats i studien uppkommer från tidigare forskning som inte tagit 

hänsyn till effekten av kön. Det finns ett problem med könsblindhet i den tidigare forskningen 

som leder till att modellen för kvinnor inte har samma förklaringsgrad som den har för män. 

Genom att ignorera kvinnor inom klimatforskningen leder det till otillräckliga förklaringar och 

teorier. Det leder i sin tur till svårigheter att skapa motivation för att rädda klimatet, om 

beslutfattare och policys skapare inte förstår vad som leder till kvinnors inställning.          

5.2 Kritisk diskussion  

Som tidigare nämnt har datainsamlingen gjorts under covid-19 pandemin vilket kan ha haft en 

påverkan på resultatet. Framför allt variablerna inställning till klimatpolicys, oro för 

klimatförändringarna och förtroende kan ha påverkats av dessa förhållanden. Generellt en mer 

negativ inställning till klimatpolicys, en lägre oro för klimatförändringar och ett lägre 

förtroende är möjliga konsekvenser av tillfället då datainsamlingen utfördes. Det allmänna 

fokuset hos samhället låg på pandemin och därmed kan resultaten skilja sig från om studien 

genomfördes idag, samt att risken finns att samvariationerna inte speglar populationen i nutid.  

Ytterligare problem är om studien skulle replikeras. Den snabba utvecklingen och 

nedskärningen inom klimatpolitiken gör att flera av de klimatpolicys som inkluderats inte 

längre finns kvar på det politiska agendan. Om studien skulle genomföras på nytt med aktuella 

klimatpolicys kan resultaten se annorlunda ut vilket är en begränsning med användningen av 

tvärsnittsstudier (Byrman, 2016: 89–90). Urvalet och bortfallen är ytterligare en aspekt som kan 

ha påverkat resultatet. Ett stort antal bortfall påverkar både möjligheten att replikera studien 

samt om måtten och dess fördelning speglar populationen.  (Bryman, 2016: 72–73). I studien 

är det framför allt individer i medelåldern och svenskfödda som svarat på enkäten (Falk, 

Sandelin, & Weissenbilder, 2022: 13–14) samt att fler kvinnor än män ingår i urvalet vilket kan 

leda till missvisande slutsatser. Samtliga resultat och fördelningar speglas av detta och bör 

tolkas i denna kontext.  
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Resultatet för män respektive kvinnor bör tolkas med ytterligare försiktighet på grund av att det 

inte går att utläsa om skillnaden mellan män och kvinnor är statistiskt signifikant. Det går inte 

att ange exempelvis om det finns en signifikant skillnad mellan mäns oro för klimatet och 

kvinnors oro för klimatet. För att testa om skillnaden är signifikant behövs regressionsmodeller 

med en interaktionsterm inkluderas för kön och övriga variabler. Dock behövs 

regressionsmodellerna med en interaktionsterm testas för multikollinearitet samt att ett f-test 

behövs genomföras mellan modellerna (Edling & Hedström, 2003: 149–151). Den här studien 

är begränsad i det avseendet, men det bör poängteras för tolkning av resultatet från tabell 3.                                  

De två genusteorierna i studien har tidigare använts för att undersöka klimatattityder och 

beteenden, dock används sällan Giddens teori i detta sammanhang. Det kan leda till problem 

när teorierna appliceras på sambanden som framkommit från studiens resultat. Även när 

teorierna kombineras med den tidigare forskningen är flera av sambanden som framkommit 

från studien svåra att förklara. Förtroende för institutioner är ett exempel på ett sådant samband, 

det har inte undersökts utifrån ett genusperspektiv, och varför lågt förtroende för institutioner 

inte har någon effekt för kvinnors inställning till klimatpolicys är svårt att förklara. På liknande 

sätt är teorierna och den tidigare forskningen otillräckliga för att förklara sambanden för ålder 

och socioekonomisk status för kvinnor. För att förklara dessa samband skulle ekonomiska 

teorier och teorier om generationsskillnader behövas appliceras. Genusteorierna som används i 

studien har problem med att förklara kvinnor som inte är socialiserade i den ‘ideala’ feminina 

rollen. Kvinnor som inte är oroliga för klimatet, som är oroliga för klimatåtgärderna, som är 

högerextrema och som har ett lågt förtroende för statliga institutioner, förklaringen för de 

sambanden är ytterst begränsade.                     

5.3 Framtida forskning  

Studiens förslag till framtida forskning är att utveckla modellen som bättre förklarar vilka 

faktorer som bidrar till framför allt kvinnors inställning till klimatpolicys. Vilka andra variabler 

behövs inkluderas i modellen för kvinnor? Det är en fråga som framtida forskningen bör ta vid. 

Utifrån den tidigare forskningen är vilka värderingar individer besitter en viktig förklaring till 

deras inställning till klimatpolicys (Dietz, Dan & Shwom, 2007). På grund av datamaterialets 

begränsningen har studien inte kunnat kontrollera för den aspekten, men det är något som 

framtida forskning bör ta vid. Andra variabler att testa för är om respondenterna har barn, var 

respondenterna bor och miljömedvetna beteenden. Ytterligare aspekter för framtida forskning 

att studera är fokus på klimatförnekande kvinnor. Tidigare forskning har visat att 
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klimatförnekare är vanligare bland högerextrema män. Genom den tredje regressionen i den här 

studien visades att om en kvinna anser sig vara klart till höger är hon nästan lika negativ till 

klimatet som män som anser sig vara klart till höger. Hur politisk ideologi har för inverkan på 

kvinnor är därmed fortsatt intressant att studera. Ytterligare en aspekt som uppkom från 

resultatet är hur ålder och socioekonomisk status påverkar inställning till klimatpolicys. Som 

tidigare nämnts finns det ett behov att fortsätta undersöka varför det visades icke signifikanta 

resultat för kvinnor och signifikanta resultat för män.               
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Bilaga 1 

Tabell b1: Fördelning för respektive förslag som ingår i indexet 

för inställning till klimatpolicys uppdelat efter kön och hela 

populationen. 

 Män 

Frekvens (%) 

Kvinnor 

Frekvens (%) 

Totalt 

Frekvens (%) 

1. Endast tillåta nybilsförsäljningen av  

bilar som inte drivs på bensin eller diesel 

från år 2030. 

Mycket dåligt förslag 

Ganska dåligt förslag  

Varken bra eller dåligt förslag 

Ganska bra förslag 

Mycket bra förslag 

 

 

 

115 (21,22) 

112 (20,66) 

100 (18,45) 

122 (22,51) 

93 (17,63) 

 

 

 

81 (12,70) 

108 (16,93) 

151 (23,67) 

170 (26,65) 

128 (20,06) 

 

 

 

196 (16,61) 

220 (18,64) 

251 (21,27) 

292 (24,75) 

221 (18,73) 

https://www.sverigesnatur.org/aktuellt/regeringens-budget-okar-utslappen/
https://www.wwf.se/klimat/konsekvenser/#vad-hander-vid-olika-grader
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2. Använda mer skattepengar för att satsa 

på gång- och cykeltrafik 

Mycket dåligt förslag 

Ganska dåligt förslag  

Varken bra eller dåligt förslag 

Ganska bra förslag 

Mycket bra förslag 

 

 

26 (4,80) 

51 (9,41) 

133 (24,54) 

194 (35,79) 

138 (25,46) 

 

 

13 (2,04) 

31 (4,86) 

132 (20,69) 

251 (39,34) 

211 (33,07) 

 

 

39 (3,31) 

82 (6,95) 

265 (22,46) 

445 (37,71) 

349 (29,58) 

3. Använda mer skattepengar för att satsa 

på järnväg 

Mycket dåligt förslag 

Ganska dåligt förslag  

Varken bra eller dåligt förslag 

Ganska bra förslag 

Mycket bra förslag 

 

 

11 (2,03) 

32 (5,90) 

114 (21,03) 

209 (38,56) 

176 (32,47) 

 

 

6 (0,94) 

20 (3,13) 

104 (16,30) 

250 (39,18) 

258 (40,44) 

 

 

17 (1,44) 

52 (4,41) 

218 (18,47) 

459 (38,90) 

434 (36,78) 

4. Införa bilfria stadskärnor 

Mycket dåligt förslag 

Ganska dåligt förslag  

Varken bra eller dåligt förslag 

Ganska bra förslag 

Mycket bra förslag 

 

45 (8,30) 

81 (14,94) 

158 (29,15) 

142 (26,20) 

116 (21,40) 

 

34 (5,33) 

85 (13,32) 

165 (25,86) 

179 (28,06) 

175 (27,43) 

 

79 (6,69) 

166 (14,07) 

323 (27,37) 

321 (27,20) 

291 (24,66) 

5. Förbjuda inrikesflyg där destinationen 

kan nås inom tre timmar med tåg 

Mycket dåligt förslag 

Ganska dåligt förslag  

Varken bra eller dåligt förslag 

Ganska bra förslag 

Mycket bra förslag 

 

 

77 (14,21) 

82 (15,13) 

79 (14,58) 

150 (27,68) 

154 (28,41) 

 

 

38 (5,96) 

72 (11,29) 

106 (16,61) 

191 (29,94) 

231 (36,21) 

 

 

115 (9,75) 

154 (13,05) 

185 (15,68) 

341 (28,90) 

385 (32,63) 

6. Höja koldioxidskatten på bensin 

Mycket dåligt förslag 

Ganska dåligt förslag  

Varken bra eller dåligt förslag 

Ganska bra förslag 

Mycket bra förslag 

 

161 (29,70) 

128 (23,62) 

104 (19,19) 

93 (17,16) 

56 (10,33) 

 

139 (21,79) 

151 (23,67) 

136 (21,32) 

140 (21,94) 

72 (11,29) 

 

300 (25,42) 

279 (23,64) 

240 (20,34) 

233 (19,75) 

128 (10,85) 

7. Använda mer skattepengar till 

subventioner för köp av fordon som drivs 

fossilfritt. 

Mycket dåligt förslag 

Ganska dåligt förslag  

Varken bra eller dåligt förslag 

Ganska bra förslag 

Mycket bra förslag 

 

 

 

86 (15,87) 

88 (16,24) 

140 (25,83) 

160 (29,52) 

68 (12,55) 

 

 

 

49 (7,68) 

112 (17,55) 

204 (31,97) 

176 (27,59) 

97 (15,20) 

 

 

 

135 (11,44) 

200 (16,95) 

344 (29,15) 

336 (28,47) 

165 (13,98) 

8. Höja momsen på varor och tjänster som 

leder till stora utsläpp 
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Mycket dåligt förslag 

Ganska dåligt förslag  

Varken bra eller dåligt förslag 

Ganska bra förslag 

Mycket bra förslag 

52 (9,59) 

85 (15,68) 

127 (23,43) 

176 (32,47) 

102 (18,82) 

25 (3,92) 

59 (9,25) 

135 (21,16) 

269 (42,16) 

150 (23,51) 

77 (6,53) 

144 (12,20) 

262 (22,20) 

445 (37,71) 

252 (21,36) 

n 542 638 1180 

 


